

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

PIOS PROJECT

### NIF:

G88483714

### Nº REGISTRO:

2311JUS

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2021 - 31/12/2021

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		33.751,91	29.747,60
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		611,20	0,00
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		0,00	177,87
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		33.140,71	29.569,73
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		33.751,91	29.747,60

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		31.102,04	29.323,59
	A-1) Fondos propios		31.102,04	29.323,59
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-676,41	0,00
129	IV. Excedente del ejercicio		1.778,45	-676,41
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		2.649,87	424,01
	III. Deudas a corto plazo		1.039,80	424,01
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo		1.039,80	424,01
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		1.610,07	0,00
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		1.610,07	0,00
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		33.751,91	29.747,60

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		6.982,28	0,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		6.982,28	0,00
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	<b>8. Gastos de personal</b>		-1.665,40	0,00
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-3.538,43	-676,41
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)</b>		1.778,45	-676,41
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		1.778,45	-676,41
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		1.778,45	-676,41
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>G) Variaciones en la dotación fundacional</b>		0,00	30.000,00
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		1.778,45	29.323,59

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## MEMORIA MODELO ABREVIADO

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### **Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:**

Fomento y promoción del voluntariado: Atención y promoción del bienestar de la familia y de las unidades de convivencia alternativa; Fomento de la igualdad de oportunidades entre hombres y mujeres; Atención y promoción del bienestar de la infancia, adolescencia y juventud; Atención y promoción del bienestar de las personas mayores y con deficiencias físicas, psíquicas y sensoriales; La prevención y atención de todo tipo de drogodependencias; Prevención y eliminación de cualquier discriminación por razón de raza, sexo o cualquier otra condición o circunstancias personal o social; Defensa de derechos humanos, de víctimas del terrorismo y actos violentos y Promoción de artistas y artesanos con vulnerabilidad.

#### **Actividades realizadas en el ejercicio:**

Se llevan a cabo diferentes actividades para la inclusión de personas en riesgo de exclusión social en colaboración con otras entidades, tales como

Día 27 de Abril de 2021 Tardes de costura en Fundación MADRINA

Se realizó un primer taller de nociones de costura con el fin de brindar nociones básicas de costura a las participantes, generar confianza en las capacidades de cada una de ellas.

Día 27 de mayo de 2021 Trades de costura en Fundación MADRINA

Se realizó un segundo taller de costura, en esta también practicaron el bordado a mano, brindando así herramientas formativas a las participantes, generando confianza en las capacidades de cada una de ellas, trabajar con la creatividad.

Para la visibilización y difusión se llevó a cabo el 22 de octubre la exposición ATREZZO en la Fundación ANDE, donde se realizó una exposición para mostrar los trabajos realizados en los diferentes talleres llevados a cabo por la Fundación, para así dar visibilidad a las capacidades de los usuarios con discapacidad intelectual creando a demás conciencia de la inclusión y el arte.

A demás para esto también se adquieren artículos de diferentes entidades realizados siempre por usuarios en talleres con discapacidad para poder venderlos posteriormente en la web

Día 11 de Noviembre se llevó a cabo el taller de Carpintería con la elaboración de colgantes con cruces de madera para la posterior comercialización en la web cuando se encuentre disponible.

Día 21 de diciembre se lleva a cabo el taller de Pintura de estuches en el centro Ocupacional de San Fernando.

#### **Domicilio social:**

C/ Fernández de Oviedo 14 Local

Madrid

28002 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

#### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

#### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

## 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

## 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

## 2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

## 2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## 2.8. Información requerida en la Disposición transitoria primera del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, para las cuentas anuales cuyo ejercicio se inicie a partir del 1 de enero de 2021.

La fundación no ha tenido ningún ajuste en los importes de los activos y pasivos financieros ni en las reservas en el ejercicio 2021 como resultado de la paliación de la nueva normativa contable.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-1.665,40	0,00
9. Otros gastos de la actividad	-3.538,43	-676,41
<b>TOTAL</b>	<b>-5.203,83</b>	<b>-676,41</b>
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	6.982,28	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>6.982,28</b>	<b>0,00</b>

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Las partidas de ingresos:

a) Ingresos por actividad propia: 6.982,28 € , todos los ingresos son por donaciones y aportaciones de los patronos.

Las partidas de gastos se conforman de gastos generales tales como:

Gastos de personal

- a) 1.241,32 € Sueldos y salarios
- b) 424,08 € Seguros sociales

Otros gastos de la actividad

- a) Servicios profesionales: -150 €
- b) Servicios bancarios: -234,72 €
- c) Material - Talleres: -343,19 €
- d) Asesoría - Talleres: -210 €
- e) Informática - Talleres: -226 €
- f) Material - Mercadillo: 135 €
- g) Asesoría - Mercadillo: -194 €
- h) Estructura: -1.721,47 €
- i) Otros gastos: - 274,05€.

### 3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	1.778,45	Excedente del ejercicio	-676,41
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>1.778,45</b>	<b>TOTAL</b>	<b>-676,41</b>
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	1.102,04	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	676,41	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
	0,00	A compensar con futuros beneficios	-676,41
<b>TOTAL</b>	<b>1.778,45</b>	<b>TOTAL</b>	<b>-676,41</b>

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

### 4.2. Inmovilizado material

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

### 4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

### 4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

### 4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

### 4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

### 4.7. Instrumentos financieros

#### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	611,20	0,00
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	33.140,71	29.569,73

#### Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	1.039,80	424,01
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.610,07	0,00

#### Criterios empleados para la calificación y valoración.

Las partidas de activo corriente corresponden a la Hacienda Publica deudora por IVA la cual se irá compensando en diferentes ejercicios.

En el pasivo corriente las deudas a corto plazo que corresponde a aportación de los patronos que será regularizado en ejercicios posteriores así como los acreedores que quedan pendientes al cierre del ejercicio.

### 4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

### 4.9. Existencias

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

#### 4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

#### 4.11. Impuesto sobre beneficios

##### Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

El Impuesto sobre beneficio , se calcula por lo dispuesto en la Ley 49/2002 de régimen fiscal de entidades sin fines lucrativos, antes de Impuestos, aumentando o disminuyendo según corresponda, por las diferencias permanentes con el resultado fiscal, entendiéndose este como la base imponible del citado impuesto y minorando en su caso por las bonificaciones y deducciones en la cuota.

#### 4.12. Ingresos y gastos

##### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	6.982,28	0,00
A) 8. Gastos de personal	-1.665,40	0,00
A) 9. Otros gastos de la actividad	-3.538,43	-676,41

##### Ingresos y gastos de la actividad propia.

Todos los ingresos y gastos se imputan siguiendo el criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. La Fundación obtiene sus ingresos en forma de donaciones o afiliados, al ser donaciones no reintegrables que se obtienen sin asignación a una finalidad específica, se contabilizan directamente en el excedente del ejercicio en el que se reconocen. Las subvenciones destinadas a la cancelación de deudas, se imputan como ingresos del ejercicio en que se produce la cancelación, excepto si se recibieron en relación a una financiación específica, en cuyo caso la imputación se realiza en función del elemento financiado.

##### Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos corresponden a donaciones de aportaciones privadas.

#### 4.13. Provisiones y contingencias

##### Criterios de valoración aplicados.

No existen provisiones y contingencias.

#### 4.14. Gastos de personal

##### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

8. Gastos de personal	-1.665,40	0,00
-----------------------	-----------	------

**Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.**

El criterio seguido para la contabilización del gasto de personal es el de devengo.

**4.15. Subvenciones, donaciones y legados****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	6.982,28	0,00

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención.

Si las donaciones y legados se conceden sin asignación a una finalidad concreta, se reconocerán como ingresos del ejercicio en el que se conceden.

**4.16. Combinaciones de negocio**

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

**4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

**4.18. Negocios conjuntos**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

**4.19. Transacciones entre partes vinculadas**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

**Otra información sobre normas de registro y valoración**

No existe más información.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

## II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

## III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

### Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

### Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

### a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

### b. Otra información

## NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

### ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

### ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

### Movimientos en activos financieros a corto plazo

#### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	29.569,73	3.570,98	0,00	33.140,71
<b>TOTAL</b>	29.569,73	3.570,98	0,00	33.140,71

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	29.569,73	3.570,98	0,00	33.140,71

**Valoración a valor razonable:**

Los activos financieros con los que cuenta la entidad, es la tesorería y su variación es producida por los cobros y pagos (572) banco 33.140,71 € habiendo sufrido un incremento respecto al año anterior de 3.570,98 €.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Inexistencia de movimientos en pasivos financieros a corto plazo.

**NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

**NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS****Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	0,00	-676,41	0,00	-676,41
<b>TOTAL</b>	0,00	29.323,59	0,00	29.323,59

**Ejercicio actual:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	676,41	-676,41
129 Excedente del ejercicio	-676,41	1.778,45	-676,41	1.778,45
<b>TOTAL</b>	29.323,59	1.778,45	0,00	31.102,04

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La fundación está acogida al régimen especial de fundaciones, es decir a la Ley 49/2002, no obstante no realiza actividad ninguna que genere ingresos en estos momentos.

**NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

**Información complementaria y/o adicional:**

Inexistencia de ayuda monetarias y otros.

### 13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

**Información complementaria y/o adicional:**

No existe más información.

### 13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-1.241,32
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-424,08
<b>TOTAL</b>	<b>-1.665,40</b>

### 13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

**Información complementaria y/o adicional:**

No existe más información.

### 13.5. Otros gastos de la actividad

**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-150,00
(626) Servicios bancarios y similares	-234,72
(629) Otros servicios	-3.153,71
<b>TOTAL</b>	<b>-3.538,43</b>

**Análisis de gastos:**

Las partidas de gastos corresponden a lo siguiente:

Gastos de personal

a) Sueldos y Salarios : -1.665,40 €

b) Seguros sociales: -424,08 €

Otros gastos de la actividad

a) Servicios profesionales: - 150 €

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- b) Servicios bancarios: -234,72 €
- c) Material Talleres: -343,19 €
- d) Informática Talleres: -226 €
- e) Material mercadillo: - 135 €
- f) Informática mercadillo: - 50 €
- g) Estructura: -150,27 €
- h) Asesoría : -1.975,20 €
- i) Otros gastos: -274,05 €.

### 13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otras actividades	6.982,28	CASA DE CLO
<b>TOTAL</b>	<b>6.982,28</b>	

### 13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

Información complementaria y/o adicional:

No existe más información.

## NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

### 14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

#### Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

#### Movimientos del balance (ejercicio actual)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

#### Movimientos imputados al excedente del ejercicio

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	6.982,28	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>6.982,28</b>	<b>0,00</b>

### Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.



## 14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	LA CAIXA	CUMPLIMIENTO DE LOS FINES ESTATUTARIOS	2022	2022-2022	3.300,00	0,00	0,00	3.300,00	3.300,00	0,00
Particulares	PARTICULAR	CUMPLIMIENTO DE LOS FINES ESTATUTARIOS	2022	2022-2022	3.682,28	0,00	0,00	3.682,28	3.682,28	0,00
<b>TOTAL</b>					6.982,28	0,00	0,00	6.982,28	6.982,28	0,00

## 14. 3. Valoración y Cumplimiento

### Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Todas las donaciones se reciben sin contraprestación para el desarrollo de los fines estatutarios.

### Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Se cumple con las condiciones asociadas a las fonaciones puesto que no existe contraprestación a cambio, ni tampoco un reembolso del dinero por parte de la Fundación a los donantes.

### Información adicional sobre el cumplimiento y la valoración de las subvenciones donaciones y legados:

No hay más información.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. TALLERES OCUPACIONALES

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Otros.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Realizaremos distintos talleres ocupacionales con entidades afines, dirigidos a personas en situación de vulnerabilidad, con el objetivo de su capacitación y formación profesional.

Los talleres se realizarán en las sedes de las organizaciones cooperantes o en alguna de las sedes que tenemos cedidas por los patronos de Pios Project.

Los talleres ocupacionales estarán dirigidos por voluntarios ya confirmados.

Se lleva a cabo :

El 27 de Abril de 2021 Tardes de Costura en Fundación MADRINA

El lugar de desarrollo de la actividad es en la Fundación MADRINA, se realizó un primer taller de nociones básicas de costura, en el que participaron 7 madres pertenecientes a la Fundación MADRINA .

A través de patronos, las asistentes aprendieron nociones básicas de costura. Perdiendo el miedo a las agujas y a la máquina de coser, se atrevieron a crear sus propios diseños, lo que les permitió descubrir sus capacidades.

Las máquinas de coser empleadas fueron cedidas para la impartición del taller por Fundación Madrina y las telas fueron donación de Casa de Clo, lo que no supuso coste para Fundación Píos Project. Para esta se llevó a cabo con un voluntario y el taller se realizó con el fin de Brindar nociones básicas de costura a las participantes y generar confianza en las capacidades de cada una de ellas.

Los beneficiarios directos fueron 7 usuarias de la Fundación MADRINA.

El 27 de Mayo se realizó Tardes de Costura en Fundación MADRINA, se realizó un segundo taller de costura en el que las usuarias de Fundación Madrina participantes, practicaron la costura y el bordado a mano sobre camisetas. Fue una experiencia muy enriquecedora para ellas. Se llevó a cabo con un voluntario. El taller se realizó con el fin de Brindar herramientas formativas a las participantes, generar confianza en las capacidades de cada una de ellas y despertar la creatividad. Existen 7 usuarias como beneficiarias directas.

11 de Noviembre se lleva a cabo el taller de carpintería a través de la compra de unos colgantes de cruces para que en el taller procedieran los usuarios a su terminación, teniendo como finalidad la venta en la web cuando esté disponible. La función es obtener artículos para promocionarlos en la tienda online de Fundación Píos Project cuando este operativa con el objetivo de dar visibilidad al trabajo que realizan los usuarios con discapacidad intelectual de la Fundación A LA PAR y poder recibir pedido a medida.

21 de Diciembre se lleva a cabo un taller de pinturas de estuches de telas con 9 usuarios del Centro Ocupacional San Fernando, ya que aún se encontraban en aulas burbuja por medidas COVID19 del centro. Aprendieron a pintar sumergiendo el producto en baños de pintura. La maestra responsable del taller adquirió el conocimiento de la técnica que empleamos y se encargó de realizar esta actividad con otra aula burbuja. Así logramos que más usuarios pudieran aprender y disfrutar de esta actividad. Esta actividad se realizó con el fin de motivar y dar confianza a través de los artículos resultantes a los usuarios participantes así como avivar la creatividad de los participantes. Los beneficiarios directos fueron 22 usuarios aunque como beneficiarios indirectos podemos encontrar a cualquier usuario con discapacidad intelectual de los diferentes centros de la Fundación ANDE al ser representados por los trabajos realizados por sus compañeros.

#### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal voluntario	7	5	58,00	58,00
---------------------	---	---	-------	-------

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	38	
Personas jurídicas	0	0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-4.386,28	-2.090,98	0,00	-2.090,98
Materiales	-1.505,00	-478,19	0,00	-478,19
Mercadillo	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguro	-50,00	0,00	0,00	0,00
Transporte	-250,00	0,00	0,00	0,00
Asesoría	-651,33	-987,60	0,00	-987,60
Informática	-180,00	-276,00	0,00	-276,00
Envíos	-750,00	0,00	0,00	0,00
Otros productos	-500,00	-274,05	0,00	-274,05
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales	-499,95	0,00	0,00	0,00
Estructura	0,00	-75,14	0,00	-75,14
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-4.386,28	-2.090,98	0,00	-2.090,98
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	4.386,28	2.090,98	0,00	2.090,98

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Capacitación profesional	Asistentes a los talleres	100,00	0,00
CAPACITACIÓN PROFESIONAL	ASISTENTES A LOS TALLERES		0,00

**A2. MERCADILLO SOLIDARIO****Tipo:** Propia (Sin gastos imputables).**Sector:** Otros.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid,España.**Descripción detallada de la actividad:**

En el plan de actuación se detalló que se organizaría un mercadillo solidario, como captación de fondos para realización de fines fundacionales,

Donde se procedería a vender los diferentes productos confeccionados en otras actividades de la Fundación, así implicando a los usuarios beneficiarios de dichas actividades.

A demás vendiendo productos exclusivos, cuyo diseño es facilitado por nuestros colaboradores.

Por circunstancias de la alerta sanitaria del COVID 19, siendo los usuarios con los que trabajamos personas con más riesgo no se obtuvo tantos productos a raíz de los talleres llevados a cabo durante el ejercicio 2021 como para poder llevar a cabo el mercadillo solidario. Siendo que se procederá a ejecutar en el ejercicio 2022. Aunque sí se comenzaron a llevar a cabo algunos de estos talleres que nos permitirán llevar a cabo este mercadillo como se indico en la actividad propiamente.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	3	0	35,00	0,00

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Captación de fondos	Mercadillo	1,00	0,00

**A3. ACTIVIDAD INTERNACIONAL DE COOPERACION****Tipo:** Propia (Sin gastos imputables).**Sector:** Otros.**Función:** Cooperación.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,España.**Descripción detallada de la actividad:**

No se pudo llevar a cabo en el ejercicio 2021, la cooperación con organizaciones establecidas en países desfavorecidos con las que ya hemos conectado. Compraremos en los países que queremos ayudar, artículos locales a personas que buscan establecerse en el mercado laboral. Comenzaremos con Uganda y Senegal. Estos artículos adquiridos se venderán en nuestra TIENDA online. La recaudación de lo vendido, se destinaría al país de procedencia y se emplearía en realizar mejoras locales. Las organizaciones cooperadoras serían los que coordinen el cumplimiento de dicho fin. Se llevará a cabo en cuanto la Web este disponible y comencemos con una actividad mercantil.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	1	0	120,00	0,00

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Cooperación al desarrollo	Países con los que se colabora	3,00	0,00

**A4. DIFUSION Y VISIBILIZACION****Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid,España.**Descripción detallada de la actividad:**

El 22 de octubre de 2021 al 31 de octubre de 2021 se llevó a cabo la exposición ATREZZO - Fundación ANDE

El lugar de desarrollo fué en las Salas Marco Aldany - Calle San Bernardo 23 , Madrid.

Se realizó una exposición en el espacio cedido por el Grupo Marco Aldany en la calle San Bernardo 23. Se expusieron los trabajos realizados en los talleres de Pintura del Centro Ocupacional San Fernando de la Fundación ANDE. Se dió visibilidad al talento artístico de las personas con discapacidad y el trabajo de los profesionales que los dirigen. El fin de la actividad fue dar visibilidad a las diferentes capacidades de las personas con discapacidad intelectual y crear conciencia social sobre la inclusión y el arte.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0		0,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		4		80,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		113	
Personas jurídicas		0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		-1.212,73	0,00	-1.212,73
Materiales		0,00	0,00	0,00
Mercadillo		0,00	0,00	0,00
Seguro		0,00	0,00	0,00
Transporte		0,00	0,00	0,00
Asesoría		-987,60	0,00	-987,60
Informática		0,00	0,00	0,00
Envíos		0,00	0,00	0,00
Otros productos		0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios		0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales		-150,00	0,00	-150,00
Estructura		-75,13	0,00	-75,13
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		<b>-1.212,73</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.212,73</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		<b>1.212,73</b>	<b>0,00</b>	<b>1.212,73</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
DIFUSION Y VISIBILIZACION	ASISTENTES A LA EXPOSICION		113,00



## 2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-2.090,98	0,00	0,00	-1.212,73
Materiales	-478,19	0,00	0,00	0,00
Mercadillo	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguro	0,00	0,00	0,00	0,00
Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
Asesoría	-987,60	0,00	0,00	-987,60
Informática	-276,00	0,00	0,00	0,00
Envíos	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros productos	-274,05	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales	0,00	0,00	0,00	-150,00
Estructura	-75,14	0,00	0,00	-75,13
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-2.090,98</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.212,73</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	2.090,98	0,00	0,00	1.212,73

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-8.400,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	-4.400,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-4.000,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-1.665,40	-1.665,40
Otros gastos de la actividad	-10.103,84	-3.303,71	-234,72	-3.538,43
Materiales	-1.800,00	-478,19	0,00	-478,19
Mercadillo	-500,00	0,00	0,00	0,00
Seguro	-150,00	0,00	0,00	0,00
Transporte	-500,00	0,00	0,00	0,00
Asesoría	-1.953,99	-1.975,20	0,00	-1.975,20
Informática	-200,00	-276,00	0,00	-276,00
Envíos	-2.000,00	0,00	0,00	0,00
Otros productos	-1.000,00	-274,05	0,00	-274,05
Servicios bancarios	-500,00	0,00	-234,72	-234,72
Servicios profesionales	-1.499,85	-150,00	0,00	-150,00
Estructura	0,00	-150,27	0,00	-150,27
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-18.503,84</b>	<b>-3.303,71</b>	<b>-1.900,12</b>	<b>-5.203,83</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Patrimonio Histórico)				
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	18.503,84	3.303,71	1.900,12	5.203,83

### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	5.000,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	15.000,00	6.982,28
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>20.000,00</b>	<b>6.982,28</b>

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Se han tenido que modificar algunas de las actividades durante el año no siendo anuladas si no aplazadas para próximos ejercicios por el COVID 19 aunque no siendo el año de la alerta sanitaria como tal no se pudieron llevar a cabo todos los talleres. En el 2022 se recuperan actividades no ejecutadas en este año así como más actividad y el comienzo de una actividad mercantil.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2021 - 31/12/2021**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	1.778,45
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	3.303,71
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	3.303,71
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	5.082,16
<b>Porcentaje</b>	100,00
<b>Renta a destinar</b>	5.082,16

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	3.303,71
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	3.303,71

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020 - 31/12/2020	-676,41	0,00	0,00	-676,41	0,00	100,00	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021	1.778,45	3.303,71	0,00	5.082,16	5.082,16	100,00	3.303,71

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020 - 31/12/2020				0,00	0,00	0,00	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021					3.303,71	3.303,71	-1.778,45

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				3.303,71
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				3.303,71

**Ajustes positivos del resultado contable****GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
9. Otros gastos de la actividad	629.1	MATERIAL	CUMPLIMIENTO DE LOS FINES ESTATUTARIOS	478,19
9. Otros gastos de la actividad	629.5	INFORMATICA	CUMPLIMIENTO DE LOS FINES ESTATUTARIOS	276,00
9. Otros gastos de la actividad	629.6	ESTRUCTURA	CUMPLIMIENTO DE LOS FINES ESTATUTARIOS	150,27
9. Otros gastos de la actividad	629	ASESORIA	CUMPLIMIENTO DE LOS FINES ESTATUTARIOS	1.975,20
9. Otros gastos de la actividad	623	SERVICIOS PROFESIONALES	CUMPLIMIENTO DE LOS FINES ESTATUTARIOS	150,00
9. Otros gastos de la actividad	629.3	OTROS GASTOS	CUMPLIMIENTO DE LOS FINES ESTATUTARIOS	274,05
		<b>TOTAL</b>		3.303,71

**Ajustes negativos del resultado contable**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
1,00	0,00	0,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
8 Oficiales de primera y segunda	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	0,00	1,00	1,00
	<b>TOTAL</b>	0,00	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 1.665,40 euros.

## **17.7. Auditoría**

**NO se ha realizado auditoría.**

## **17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales**

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

## **NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES**

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

## **INVENTARIO**

### **Bienes y derechos**

#### **Inmovilizado intangible**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

#### **Bienes de Patrimonio Histórico**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

#### **Inmovilizado material**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado material'.

#### **Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

#### **Activos financieros a largo plazo.**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

#### **Activos no corrientes mantenidos para la venta**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

## Activos financieros a corto plazo

### Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	HACIENDA PUBLICA	01/12/2021	611,20	0,00	0,00	611,20	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		611,20	0,00	0,00	611,20	0,00			

### Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Banco	01/01/2020	29.569,73	3.570,98	0,00	33.140,71	29.569,73		Dotación fundacional	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL		29.569,73	3.570,98	0,00	33.140,71	29.569,73			
--	-------	--	-----------	----------	------	-----------	-----------	--	--	--

**Información complementaria y/o adicional:**

El líquido (572) bancos ha sufrido variaciones durante el ejercicio porque ha sufrido un aumento de liquidez la entidad finalizando el ejercicio en 33.140,71 €.

**Obligaciones****Deudas a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
551 Cuenta corriente con patronos y otros	DEUDAS A CORTO PLAZO	CLAUDIA	01/01/2020	1.039,80	424,01	
	TOTAL			1.039,80	424,01	

**Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	PRESTACION SERVICIOS	NEEDEN EUROPA	26/08/2021	296,39	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	PRESTACION SERVICIOS	ASESORIA DEBE HABER ASOCIACIONES	31/12/2021	133,10	0,00	
465 Remuneraciones pendientes	SUELDOS Y SALARIOS	LINA	30/04/2021	1.158,08	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de pago						
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	RETENCIONES PRACTICADAS	HACIENDA PUBLICA	29/07/2021	22,50	0,00	
	TOTAL			1.610,07	0,00	